新医第 555 号（総）
                              令 和 8 年 2 月 3 日

   新潟県民医療推進協議会構成団体の長  様

                       新潟県医師会長
                         堂 前 洋一郎

「国民医療を守るための決議」の送付について

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 先般、ご依頼申し上げました標記決議につきまして、貴会よりご理解とご協力を賜り

厚く御礼申し上げます。

 このたび、新潟県民医療推進協議会の全ての構成団体の皆様方からご賛同が得られ

ましたことをご報告するとともに、自民党県連を通じて県議会 12 月定例会に提出し、地方

自治法 99 条の意見書として可決され、衆参両院議長、内閣総理大臣、総務大臣、財務大臣、

厚生労働大臣および全世代型社会保障改革担当大臣あて提出されましたので、あわせてご

報告させていただきます。

 また、別添のとおり新潟日報へ広告を掲載する予定ですので、ご承知おきくださいます

ようよろしくお願い申し上げます。

【 担 当 】 新潟県医師会 総務課

  〒951-8581
  新潟市中央区医学町通二番町 13 番地
  TEL：025-223-6381 FAX：025-224-6103
  E-mail：ken-ishikai@niigata.med.or.jp

mailto:ken-ishikai@niigata.med.or.jp

決  議

 医療・介護は公定価格で運営されているが、物価・賃金の急激な上昇に診療報酬・介護

報酬・障害福祉サービス等報酬の改定が追いついておらず、医科歯科医療機関、薬局、

訪問看護ステーションや介護事業所等は、著しく経営状況が逼迫しており、閉院や倒産が

相次いでいる。

 令和７年度最低賃金はプラス６％強、人事院勧告はプラス３.６２％、また「骨太の方針

２０２５」でも示された２０２５年春季労使交渉の平均賃上げ率は５.２６％等となって

いるが、医科歯科医療機関、薬局、訪問看護ステーションや介護事業所等は、とても

これらに対応できるような状態ではない。

適正化等の名目により、医療・介護の財源を削って財源を捻出するという方法でこれ

以上削減されれば、地域の医療・介護の崩壊は避けられない。

よって、国民、患者、利用者の健康を守り、さらには国民皆保険を堅持するため、以下

の対応を求める。

１．令和７年度補正予算での対応

    医科歯科医療機関、薬局、訪問看護ステーションや介護事業所等に対し、補助金

と診療報酬・介護報酬等報酬の両面からの早急な対応を行うこと。

２．令和８年度予算編成での対応

令和８年度診療報酬改定をはじめ、令和８年度予算編成において、賃金上昇と

物価高騰、高齢化、医療の技術革新に対応した大幅なプラスとすること。

３．財源を純粋に上乗せするいわゆる「真水」による大規模で抜本的な対応

これまで適正化という名の下で社会保障費は削られ続けてきたが、あくまで財源

を純粋に上乗せするいわゆる「真水」による思い切った緊急的な対策を行うこと。

以上、決議する。

  令和７年１１月２２日

新 潟 県 医 師 会   新 潟 県 歯 科 医 師 会

新 潟 県 薬 剤 師 会   新 潟 県 看 護 協 会

新 潟 県 精 神 科 病 院 協 会   新 潟 県 歯 科 衛 生 士 会

新 潟 県 歯 科 技 工 士 会   新 潟 県 病 院 薬 剤 師 会

新 潟 県 栄 養 士 会   新 潟 県 理 学 療 法 士 会

新 潟 県 作 業 療 法 士 会   新 潟 県 臨 床 検 査 技 師 会

新 潟 県 診 療 放 射 線 技 師 会   新 潟 県 臨 床 工 学 技 士 会

新 潟 県 柔 道 整 復 師 会   新 潟 県 鍼 灸 マ ッ サ ー ジ 師 会

新 潟 県 鍼 灸 師 会   新 潟 県 介 護 福 祉 士 会

新 潟 県 社 会 福 祉 士 会   新潟県医療ソーシャルワーカー協会

新 潟県 介護老 人保健 施設 協 会   新 潟 県 老 人 福 祉 施 設 協 議 会

新 潟 県 精 神 保 健 福 祉 士 協 会   新 潟 県 言 語 聴 覚 士 会

新 潟 県 介 護 支 援 専 門 員 協 会   新潟県小規模多機能型居宅介護事業者協議会

新 潟 県 病 院 協 会   新潟県訪問看護ステーション協議会

新聞広告の掲載

      掲載紙及び掲載日：新潟日報 令和８年３月８日（日）付朝刊